Ulpiano, 6 *ad Ed.*, D. 3.1.1.6: *Removet autem a postulando pro aliis et eum [...] qui operas suas, ut cum bestiis depugnet, locaverit. Bestias autem accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere: nam quid si leo sit, sed mansuetus, vel alia dentata mansueta? Ergo qui locavit solus notatur, sive depugnaverit sive non: quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnavit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit. Denique eos, qui virtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres, nisi in harena passi sunt se honorari: eos enim puto notam non evadere. Sed si quis operas suas locaverit, ut feras venetur, vel ut depugnet feram quae regioni nocet, extra harenam: non est notatus. His igitur personis, quae non virtutis causa cum bestiis pugnaverunt, pro se praetor permittit allegare, pro alio prohibet [...].*

Ulpiano vuelve a hacer referencia a una opinión general, especificando en esta ocasión que se trata de la opinión de los *veteres* («...Denique eos, qui virtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres...»). Este parece ser el mismo criterio que Sabino y Casio aplicaban a los atletas en Ulpiano, 6 *ad Ed.*, D. 3.2.4.pr. («Athletas autem Sabinus et Cassius responderunt omnino artem ludicram non facere: virtutis enim gratia hoc facere...»). La similitud es clara, utilizando incluso el mismo sustantivo, reforzando la teoría de que se trata de una idea antigua. Además, este fragmento aporta un dato importante respecto a la opinión de Sabino y Casio; Ulpiano aclara que, para los *veteres*, la obtención de un lucro excluía la posibilidad de que el combate se hubiese realizado *virtutis ostendendae causa*.

Este matiz resulta fundamental a nuestros efectos, confirmando la idea de que el criterio del ánimo de lucro estaba ya presente de alguna forma entre las valoraciones de las conductas reprochables socialmente. No obstante, es cierto que la opinión de los *veteres* reproducida *supra* hace referencia a los *bestiarii* y no a los *scaenici*. Pese

⁵¹ Cfr. Ulpiano, 6 *ad Ed.*, D. 3.1.1.6. Como ejemplo de diferencia entre el régimen jurídico de ambas actividades podríamos citar el grado de realización de la actividad. En el caso de los *bestiarii*, este mismo fragmento nos indica que bastaba con realizar un contrato de arrendamiento de servicios con este fin para ser considerado infame («...Ergo qui locavit solus notatur, sive depugnaverit sive non: quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnavit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit...»). En cambio, la realización de un contrato no bastaba para ser considerado infame por practicar la *ars ludrica*, era necesaria la aparición efectiva en escena para ser considerado infame. Cfr. Gayo, 1 *ad Ed. prov.*, D. 3.2.3: *Qui autem operas suas locavit, ut prodiret artis ludicrae causa neque prodit, non notatur: quia non est ea res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat*. Este último criterio jurisprudencial podría guardar relación con los intentos de una parte de la élite social por evadir las penas de la *lex Iulia de adulteriis*. Cfr. Papiniano, 2 *de adult.*, D. 48.5.11(10): *Mulier, quae evitandae poenae adulterii gratia lenocinium fecerit aut operas suas in scaenam locavit, adulterii accusari damnarique ex senatus consulto potest*. Sobre esta cuestión, véase SPRUIT. *De juridische en sociale positie...*, pp. 96-97. Ducos. *La condition des acteurs...*, p. 27.